
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

segunda-feira, 21 de setembro de 2015 Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Presidente Dutra publica

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

SUMÁRIO
• Portaria Nº 189, de 10 de Setembro de 2015.

• Atos Administrativos: Extrato de Contrato 041/2015.

• Errata do aviso do PP-006/2014, publicado no DOU n. 173, seção 3, e na Ipm Brasil em 10/09/2015.

• Decreto Nº. 39, de 21 de Setembro de 2015. Dispõe sobre ato delegatório de Poderes concedidos ao Secretário de Finanças do município,
e dá outras providências.

• Lei nº42/2015. Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2016 e dá outras providências.

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Portaria

 
 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 189, de 10 de setembro de 2015. 
 
 
 
   
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 81 – VII da Lei Municipal 
nº 219/2005, 
 
 
 RESOLVE:  
 
 
 Art. 1º. Conceder ao Servidor Valterci Machado licença para Exercício 
de Mandato Classista por 18 (dezoito) meses, no período compreendido entre 
30 de junho de 2015 a 31 de dezembro de 2016. 
 
 Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de setembro de 2015. 
 
 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR
Av. São Gabriel, 226 Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7723614F273E01887747DD756330A6AD

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Contrato

  ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUN. DE PRESIDENTE DUTRA 

CGC: 13.717.798/0001-39 
 

 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Extrato de Contrato 041/2015 – Contratado, Provedor Eldorado Telecon 

Ltda‐Me,  19.958.710/0001‐57,  Contratação  de  serviços  de  Provedor  de 

Internet, para atender demanda do Município, valor R$ 8.900,00 (Oito mil 

e novecentos  reais), Vigência: 28/07 a 31/12/2015. Roberto Carlos Alves 

de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2D8511DCEEAC4F8CA957927174DB7BF

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA 
               PREFEITURA MUN. DE PRESIDENTE DUTRA 

CGC: 13.717.798/0001-39 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Errata do aviso do PP‐006/2014, publicado no DOU n. 173, seção 3, e 

na Ipm Brasil em 10/09/2015. 

Objeto:  Fornecimento  de  mobiliário  específico  do  Programa 

Proinfância  tipo  “B”,  conforme  exigência  do  FNDE,  para  atender  a 

demanda da nova Creche. Menor Valor. Dia 25/09/2015 às 8:30 na 

sede. Inf/Edital na CPL, AV. São Gabriel, 226. Altera‐se o texto acima 

e  onde  se  lia  mobiliário  passará  a  ser  lido,  mobiliário  e 

equipamentos,  permanecendo  inalterado  todo  restante  do 

enunciado. Roberto Carlos Alves de Souza‐ Prefeito Municipal.  

 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4865643485784A74113800BCE362F89E

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Decreto

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39     

              E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: ( xx ) 74 3640‐1010 / FAX ( xx ) 74 3640‐1295. 

 

DECRETO Nº. 39, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.  

Dispõe sobre ato delegatório de Poderes concedidos ao 
Secretário de Finanças do município, e dá outras 
providências. 

       

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições e nos termos do art. 77 da Lei Orgânica do Município c/c o artigo 7º, da Lei 
nº. 012, de 12 de novembro de 2010. 

DECRETA 

Art. 1º - Delega poderes ao servidor SILVIO MARIO ALVES DE ALMEIDA, 
Secretário de Finanças deste município, portador da Cédula de Identidade nº 
0286597403-SSP/BA e CPF 348.255.335-15, nomeado através da Portaria nº. 02, de 
02 de janeiro de 2013, para exercer todas às atribuições de seu cargo, dentre estas 
as de receber, pagar, movimentar os recursos financeiros e outros valores do 
município, inclusive, assinar cheques e fazer transferências de recursos necessários a 
movimentação das contas bancárias do Município no Banco do Brasil S.A, exercendo 
controle sobre as seguintes contas: 

RELAÇÃO DE CONTAS 

40735‐6  8258‐9  10626‐7 

283141‐4  8455‐7  8711‐4 

40736‐4  10001‐3  8819‐6 

40730‐5  9078‐6  10714‐X 

8817‐X  5576‐X  9005‐0 

43763‐8  7912‐X  10305‐5 

8821‐8  10338‐1  6740‐7 

6486‐6  10339‐X  10462‐0 

8682‐7  9720‐9  11087‐6 

8816‐1  10335‐7  11145‐7 

8818‐8  9886‐8  8524‐3 

9688‐1  10153‐2  11248‐8 

42470‐6  10046‐3  9333‐5 

8820‐X  10340‐3  10738‐7 

7684‐8  10044‐7  9515‐X 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 – 

 CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E02FC6D1945D0457D54BC260341B4F35

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39     

              E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: ( xx ) 74 3640‐1010 / FAX ( xx ) 74 3640‐1295. 

6622‐2  10336‐5  9672‐5 

10070‐6  10045‐5  10717‐4 

9427‐7  10048‐X  10922‐3 

8821‐X  10337‐3  5016‐4 

9718‐7  10047‐1  11120‐1 

9674‐1  9877‐9  11049‐3 

7782‐8  10428‐0  10959‐2 

8991‐5  10049‐8  11414‐6 

9725‐X  10033‐1  11423‐5 

9514‐1  10068‐4  11466‐9 

8287‐2  10599‐6  11207‐0 

8444‐1  10234‐2  11170‐8 

9752‐7  10069‐2  11552‐5 

9597‐4  7681‐3  11433‐2 

9694‐6  5307‐4  11233‐X 

45204‐1  10412‐4  11467‐7 

58040‐6  10175‐3  11211‐9 

9863‐9  7741‐0  9596‐6 

9708‐X  9200‐2    

 

Art. 2º - Todos os atos do Secretário de Finanças serão realizados em conjunto 
com o Prefeito Municipal, como previsto na legislação que rege a administração 
pública.   

Art. 3º - O presente decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.   

                                   

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2015. 

 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
                                                      Prefeito Municipal 

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E02FC6D1945D0457D54BC260341B4F35

segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Lei de Diretrizes Orçamentárias (Ldo)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

ARF (LRF, art. 4º, § 3º) R$mil

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais

Dívidas em Processo de Reconhecimento

Avais e Garantias Concedidas

Assunção de Passivos

Assistências Diversas

Outros Passivos Contingentes

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,00

Descrição Valor Descrição Valor

Frustação de Arrecadação

Restituição de Tributos a Maior

Discrepância de Projeções  Abertura de créditos adicionais a partir da redução de dotação 
de despesa discricionárias e da Reserva de Contingência 

Outros Riscos Fiscais
 Limitação de empenho, abertura de créditos adicionais a partir 

da redução de dotação de despesa discricionárias e da Reserva 
de Contingência 

SUBTOTAL 0,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL 0,00 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2016

 Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de 
Contingência 

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Limitação de empenho

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

____________________________

Prefeito Municipal
Roberto Carlos Alves de Souza

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ MIL

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB
Corrente Constante (a/PIB) Corrente Constante (b/PIB) Corrente Constante (c/PIB) 

(a) x100 (b)  x100 (c) x100

29.894                             28.497                          0,013% 30.082                           28.677                              0,012% 31.225                                     29.767                              0,012%

29.821                             28.428                          0,012% 30.007                           28.605                              0,011% 31.147                                     29.692                              0,012%

29.894                             28.497                          0,013% 30.082                           28.677                              0,012% 31.225                                     29.767                              0,012%

29.457                             28.081                          0,012% 29.629                           28.245                              0,011% 30.755                                     29.319                              0,012%

364                                  347                               0,000% 378                                360                                   0,000% 392                                          374                                   0,000%

(323)                                 (266)                              0,000% (307)                              (292)                                 0,000% (335)                                         (320)                                  0,000%

3.827                               3.648                            0,002% 3.520                             3.356                                0,001% 3.185                                       3.036                                0,001%

3.827                               3.648                            0,002% 3.520                             3.356                                0,001% 3.185                                       3.036                                0,001%
FONTE:
Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial, dos exercícios 2013 e 2014
LOA 2015, IPCA e PIB - Estado.

ESPECIFICAÇÃO

2016 2017

Prefeito Municipal
Roberto Carlos Alves de Souza

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

2016
              METAS ANUAIS

2018

Demonstrativo I

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso I) R$ MIL
 Metas Metas  

Previstas % PIB Realizadas % PIB Valor %
em 2014 (a) em 2014 (b) (c) = (b-a) (c/a)*100

Receita Total 23.140                      0,010% 25.860                     0,012% 2.720               11,755%
Receitas Primárias (I) 23.089                      0,010% 25.788                     0,011% 2.699               11,689%
Despesas Total 23.140                      0,010% 26.761                     0,012% 3.621               15,648%
Despesas Primárias (II) 23.067                      0,010% 26.259                     0,012% 3.191               13,835%
Resultado Primário (III) = (I - II) 22                             0,000% (470)                         0,000% (493)                -2208,691%
Resultado Nominal (491)                          0,000% 1.998                       0,001% 2.489               -506,925%
Dívida Pública Consolidada 2.141                        0,001% 3.764                       0,002% 1.623               75,823%
Dívida Consolidada Líquida 2.141                        0,001% 3.764                       0,002% 1.623               75,823%
FONTE:
Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial do exercício 2014
LDO 2014 e PIB - Estado

Roberto Carlos Alves de Souza

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

ESPECIFICAÇÃO
Variação

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

2016
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II) R$ MIL

  
2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %

Receita Total 25.939               27.380              5,56% 28.438             3,86% 29.894          5,12% 30.082               0,63% 31.225              3,80%
Receitas Primárias (I) 25.878               27.320              5,57% 28.379             3,88% 29.821          5,08% 30.007               0,62% 31.147              3,80%
Despesas Total 25.939               27.380              5,56% 28.438             3,86% 29.894          5,12% 30.082               0,63% 31.225              3,80%
Despesas Primárias (II) 25.304               27.293              7,86% 28.244             3,48% 29.457          4,30% 29.629               0,58% 30.755              3,80%
Resultado Primário (III) = (I - II) 574                    26                     -95,40% 136                  414,67% 364               167,93% 378                    3,80% 392                    3,80%
Resultado Nominal (2.758)                2.364                -185,72% 1.616               -31,64% (323)              -119,96% (307)                   -4,93% (335)                  9,40%
Dívida Pública Consolidada 1.358                 2.533                86,50% 4.149               63,79% 3.827            -7,77% 3.520                 -8,01% 3.185                -9,53%
Dívida Consolidada Líquida 169                    2.533                1397,20% 4.149               63,79% 3.827            -7,77% 3.520                 -8,01% 3.185                -9,53%

  
2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %

Receita Total 21.922               23.140              5,56% 28.438             22,89% 28.497          0,21% 28.677               0,63% 29.767              3,80%
Receitas Primárias (I) 21.871               23.089              5,57% 28.379             22,91% 28.428          0,17% 28.605               0,62% 29.692              3,80%
Despesas Total 21.922               23.140              5,56% 28.438             22,89% 28.497          0,21% 28.677               0,63% 29.767              3,80%
Despesas Primárias (II) 21.386               23.067              7,86% 28.244             22,44% 28.081          -0,58% 28.245               0,58% 29.319              3,80%
Resultado Primário (I - II) 485                    22                     -95,40% 136                  508,97% 347               155,41% 360                    3,80% 374                    3,80%
Resultado Nominal (2.784)                1.998                -171,76% 1.773               -11,24% (266)              -115,02% (292)                   9,72% (320)                  9,40%
Dívida Pública Consolidada 1.148                 2.141                86,50% 3.914               82,83% 3.648            -6,81% 3.356                 -8,01% 3.036                -9,53%
Dívida Consolidada Líquida 143                    2.141                1397,20% 3.914               82,83% 3.648            -6,81% 3.356                 -8,01% 3.036                -9,53%
FONTE:
Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexos 14 - Balanço Patrimonial, dos exercícios 2012, 2013 e 2014
LOA 2015, IPCA e PIB-Estado

Metodologia de Cálculo dos Valores Correntes

2013 2014 2015 2016 2017 2018
5,91                                                       6,41                   6,00                  4,90           4,90                 4,90          

*Histórico de variação (%anual) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA  - divulgado pelo IBGE.

INDICES DE IPCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICAÇÃO

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2016

VALORES A PREÇOS CONSTANTE

Roberto Carlos Alves de Souza

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

Prefeito Municipal

Demonstrativo III

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso III) R$ MIL
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2014 % 2013 % 2012 %

Patrimônio/Capital -                     0,00% -                      0,00% 0,00%
Reservas -                     0,00% -                      0,00% 0,00%
Resultado Acumulado 9.084                 100,00% 3.449                  100,00% (219)                   100,00%
TOTAL 9.084                 100,00% 3.449                  100,000% (219)                   100,000%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2014 % 2013 % 2012 %
Patrimônio 0,00% 0,00% 0,00%
Reservas 0,00% 0,00% 0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL -                    0,000% -                     0,000% -                    0,000%
FONTE:
Anexo XIV - Balanço Patrimonial 2012, 2013 e 2014.

Roberto Carlos Alves de Souza

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

2016
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso III) R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS 2014                    (a)
2013            
(b)

2012           
(c)

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) -                        -                     
     Alienação de Bens Móveis -                            -                       -                     
     Alienação de Bens Imóveis -                            -                       -                     

DESPESAS EXECUTADAS 2014                    (d)
2013                  
(e)

2012           
(f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) -                        -                    -                   
DESPESAS DE CAPITAL -                           -                      -                    
    Investimentos
    Inversões Financeiras
    Amortização da Dívida
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDIDENCIÁRIOS -                           -                      -                    
    Regime Geral de Previdência Social
    Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO  2014                
(g) = ((Ia - IId) + IIIh) 

 2013             
(h) = ((Ib - IIe) + IIIi) 

 2012            
(i) = (Ic - IIf)  

VALOR (III) -                            -                       -                     
FONTE:
Anexo 2 - Resumo Segundo Categoria Econômica, no Balanço 2012, 2013 e 2014.

Roberto Carlos Alves de Souza

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF -  Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ MIL

RECEITAS 2012 2013 2014

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) -                    -                   -                    
RECEITAS CORRENTES -                    -                   -                    
  Receita de Contribuições dos Segurados -                    -                   -                    
    Pessoal Civil
    Pessoal Militar
  Outras Receitas de Contribuições
  Receita Patrimonial 
  Receita de Serviços
  Outras Receitas Correntes -                    -                   -                    
    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
    Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL -                    -                   -                    
  Alienação de Bens, Diretos e Ativos
  Amortização de Empréstimos
  Outras Receitas de Capital
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) -                    -                   -                    

RECEITAS CORRENTES -                    -                   -                    
   Receita de Contribuições -                    -                   -                    
     Patronal -                    -                   -                    
       Pessoal Civil
       Pessoal Militar
     Para cobertura de Déficit Atuarial
     Em Regime de Débitos e Parcelamentos
   Receita Patrimonial
   Receita de Serviços
   Outras Receitas Correntes
RECEITA DE CAPITAL
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = ( I+II ) -                   -                  -                   

DESPESAS 2012 2013 2014

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)
                      -                         -                         -   

ADMINISTRAÇÃO -                    -                   -                    
  Despesas Correntes
  Despesas de Capital
PREVIDÊNCIA -                    -                   -                    
  Pessoal Civil
  Pessoal Militar
  Outras Despesas Previdenciárias -                    -                   -                    
    Compensação Previdenciária do RPPS e RGPS
    Demais Despesas Previdenciárias
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)                       -                         -                         -   
ADMINISTRAÇÃO -                    -                   -                    
    Despesas Correntes
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV+V) -                   -                  -                   

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III-VI) -                    -                   -                    

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
SERVIDOR 2012 2013 2014

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS -                   -                  -                   
  Plano Financeiro -                    -                   -                    
     Recurso para cobertura de Insuficiências Financeiras
     Recurso para Formação de Reserva
     Outros Aportes para o RPPS
  Plano  Previdenciário -                    -                   -                    
     Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
     Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
     Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
BENS E DIREITOS DO RPPS

FONTE:
RREO Anexo V ( Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS) do último bimestre dos exercícios 2012, 2013 e 2014. 

NOTA EXPLICATIVA:
O Município não possui Previdência Própria.

Roberto Carlos Alves de Souza

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF -  Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ MIL

RECEITAS SALDO
PREVIDENCIÁRIAS FINANCEIRO

EXERCÍCIO DO EXERCÍCIO
(a)

(d) = (d Exercício Anterior) + ( c )
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                   

Projeção Atuarial elaborada em xx/xx/20xx.

NOTA EXPLICATIVA:
O Município não possui Previdência Própria.

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS         (B)

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO            

(c) = (a - b)

FONTE: RREO Anexo 10 Demonstrativo de Projeção Atuarial do Regime Próprio dos Servidores do último bimestre de 2014 / RGF Anexo 5 Demonstrativo de 
Disponibilidade de Caixa.

2016

Roberto Carlos Alves de Souza

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

TOTAL -                          -                    -                

Roberto Carlos Alves de Souza

COMPENSAÇÃO

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

2016 2017 2018

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

TRIBUTOS MODALIDADE SETORES/ PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

Prefeito Municipal

Demonstrativo VII

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2016

Aumento Permanente da Receita 1.090                                                                         
(-) Transferências Constitucionais
(-)Transferências ao FUNDEB 1.375                                                                        
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) (285)                                                                          
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I +II) (285)                                                                          
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) -                                                                             
     Novas DOCC
     Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) (285)                                                                          

Roberto Carlos Alves de Souza
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2016

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

(CRAS / PAIF)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

(CRAS / PAIF)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2016

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                      Estado da Bahia
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
                LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2016
                Relatório de Metas e Prioridades

Anexo de Metas e Prioridades (art. 165, § 2º da Constituição Federal)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                      Estado da Bahia
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
                LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2016
                Relatório de Metas e Prioridades

Anexo de Metas e Prioridades (art. 165, § 2º da Constituição Federal)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                      Estado da Bahia
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
                LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2016
                Relatório de Metas e Prioridades

Anexo de Metas e Prioridades (art. 165, § 2º da Constituição Federal)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                      Estado da Bahia
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
                LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2016
                Relatório de Metas e Prioridades

Anexo de Metas e Prioridades (art. 165, § 2º da Constituição Federal)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                      Estado da Bahia
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
                LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2016
                Relatório de Metas e Prioridades

Anexo de Metas e Prioridades (art. 165, § 2º da Constituição Federal)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38



segunda-feira, 21 de setembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00315 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9B7823682E384F5D3C0718CF6784C38


		2015-09-21T17:18:42-0300




